,é ffiMARA MuNrcrpAL DE AM,NTAD
Bl=--*F lffi Rua Dona I'laria Bêlo, n" í3íÍ, Centro / CEP: ó2.54O-OOO - Amonta
H\§$p,/F ctrpJ H" oó.se2.sss/oooí-7s I cGF N" oó.e2o.417-e I

.^,o*offirp^L DE Fone: (eS) 3ó5ó-1117 I Farc (88) 3636-1414 í
Homepage:

E-mail:

CoNTRATO N" 005/2023

TERMo DE coNTRATo euE ENTRE sr cELEBRAM n cÂunRR
MUNICIPAL DE AMONTADA COM A EMPRESA GLAUCIA M.
CASTRO OLIVEIRA - ME, PARA O FIM qUE A SEGUIR SE

DECLARA.

O município de Amontada, através de seu órgão Legislativo Câmara Municipal, Pessoa Jurídica

de Direito Público lnterno, com sede a Rua Dona Maria Belo, 1311, Centro, Amontada - Ceará,

inscrita no CNPJ sob o ns 06.582.555/0001-75. neste ato representado pelo Presidente, Senhor

PAULO BERG MELGAçO, doravante denominado de CONTRATANTE, no final assinado, e do

outro lado, a Empresa GLAUCIA M. CASTRO OLIVEIRA - ME com sede na cidade de ltapipoca,

Estado do Ceará, à Avenida Duque de Caxias, n" 560, Centro, inscrita no CNPJ/MF N"

08.815.343/0001-16, representada pela Sra. Glaucia Maria Castro Oliveira, CPF n" 650.422.203-

72, no final assinado, doravante denominada de CONTRATADA de acordo com a Dispensa de

Licitação n" üO312023 e Processo Administrativo n" 2023.A2.01.01, resolvem firmar o presente

Contrato, em conformidade com as disposições contidas na Lei n" 8.666/93 e suas alterações

posteriores, leis pertinentes e mediante as Cláusulas e condições a seguir:

cúusuu eRTMETRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL:

1.1 - O presente Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso ll da Lei n' 8.666/93 e suas
alterações posteriores, publicado nesta data nos termos do art. 37 da Constituição Federal de
L988 e proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste Termo, independente de
transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO CONTRATUAL:
2.L - AqUr$ÇÃO DE MATERTAL DE EXPEDTENTE E SUPRTMENTOS DE TNFORMÁrCA PARA A
CÂruanR MUNICIPAL DE AMONTADA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL:

3.L - O objeto contratual tem o valor fixado em R$ L6.672,96 (dezesseis mil seiscentos setenta
e dois reais noventa e seis centavos), conforme detalhamento abaixo:

rlx,Tíà' *rB,-,/[ *AMONTADA

L

u

Item Descrição Qnt Und Vr. Unit Vr. Total

L

Agenda Diária, espiral, 1 dia por página inclusive
sábado e domingo, fitilho marcador de página,

dimensões aproximadas 14,5 cm x 21cm.
2 Und

Rs 31,20
Rs 62,40

2 Alfinete para Mapa redondo, colorido, Cx 100 und. 3 Cx Rs 8,83 Rs 26,49

3 Almofada para Carimbo, ne 3, car azulfpreta. 5 Und Rs s,so Rs 4e,so

4 Borracha branca, capa ergonômica de plástico. 5 Und Rs 0,7e Rs 3,es

5
Caixa Arquivo Morto Polionda 250x130x35mm

fcores diversas).
30 Und Rs s,14 R5 274,2O

s@

ffi§ÂunRA MuNrcrPAL DE AMoNTA
Rua Dona llaria Belo, n" l3í1, Gentro / CEP: ó2.54O-OOO - Amol

'fficÂÍ.laRA MuÍ{tcrPAL DE

AMONTADA

cl{PJ }t' 06.582.555/000í -75 I CGF x' 0ó.920.4í:
Fone: (88) 3ó3ó-ttlt I Faxr (88) 3636-í,414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada(ôgmail.com

6 Calculadora de Mesa Grande 12 Dígitos. 5 Und Rs SS,SO -§rog,oo

7 Caneta esferográfica 1.0mm, Cristal, na cor azul. 1.000 Und Rs 1,04 Rs 1.040,00

B Caneta esferográÍica 1.0mm, Cristal, na cor preta. 250 Und R$ 1,04 Rs 260,00'

9 Caneta Fixa com Corrente de 50cm para balcão. 5 Und Rs 2o,oo Rs 1oo,oo

10 Clip no 3/0, niquelados, com 50 unidades. 50 Cx Rs 3.88 Rs 194,00

t7 Clip no 8/0, niquelados, com 137 unidades. 6 Cx RS 4,ee R$ 2e,e4

72
Cola Branca com 909 a base de águ4 nâo tóxica
lavável.

5 Und Rs 3,17 Rs 1s,8s

13 Cola Isopor artesanato escolar e maquetes 90g. 5 Und Rs 6,06 Rs 30,30

74 Corretivo líquido 18 ml, fórmula à base de água. 9 Und
Rs 2,61

Rs 23,49

15 Envelope A4 Amarelo Ouro, 229x324mm. 500 Und Rs o,s6 Rs 28o,oo

!6 Envelope AS Branco, 762 x229 mm. 500 Und RS o,3B Rs 19o,oo

t7
Estilete Largo Plástico, trava automática, lâminas
18mm, Lâminas de Aço.

6 Und RS 2,s8 Rs 1s,48

1B Extrator de grampo galvanizado tipo espátula. 6 Und RS 3,10, Rs 18,60

L9
Fita Adesiva de empacotamento transparente,
48mmx40m.

6 Und R$ 7,95 RS 47,70

2A Fita Adesiva dupla face, 12mmx30m/3m. 6 Und RS 7,20 Rs 43,20

2L Fita Adesiva papel Kraft, 50mmx50m 6 Und R527,s7 Rs 165,42

22 Fita adesiva transparentetZx 40 m. 6 Und RS 2,oo Rs 12,00

23 Folha de EVA, cor Azul, 60cm x 40cm x 2mm 6 Und RS 2,8s Rs 17,10

24 Folha de EVA, cor Amarelo, 60cm x 40cm x Zmm 6 Und Rs 2,8s Rs 17,10

25 Folha de EVA, cor Branco, 60cm x 40cm x 2mm 7 Und Rs 2,8s Rs 1e,9s,

26
Folha de EVA, cor Dourado com Glitter, 60cm x
40cm x 2mm

6 Und RS 7,71 Rs 46,26

27
Folha de EVA, cor Prata com Glitter,60cm x 40cm x
2mm

6 Und Rs7,7L Rs 46,26

28 Folha de EVA, cor Rosa, 60cm x 40cm x 2mm 6 Und RS z,ss, Rs 17,10

b@

AMARA ITIUNICIPAL DE AMO]ITAD *ta
Rua Dona Maria Bêlo, n" í3íí, Gentrol CEP: ó2.§4O-OOO -

cltPJ H" 0ó.582.§55/OOO{ -75 I CÊF H" 0ó.920. 417 -9
Fone: (88) 3ó5ó-1177 I Fa* (88) 3ó3ó-í4í4

Home pâge!
E-mail:

Muar}.
,oo+;?e.

3
cÂÍ'rÁRÂ i{uilrcrPÂL DE

AMONTADA

l-1
:rrl

2q Folha de EVA, cor Verde,60cm x 40cm x 2mm 6 Und R5 2,8s "'"*aÍÍ7,ro

30 Folha de EVA, cor Vermelho, 60cm x 40cm x?mm 6 Und Rs 2,85 RS 17,10

31
Folha de EVA, cor Vermelho com Glittet 60cm x
40cm x 2mm

6 Und RS 7,71 Rs 46,26

32 Grampeador de mesa 26/6,3A fohas. 5 Und Rs 3s,oo Rs 175,00

33 Grampeador para até 100 folhas, grampo23/6. 2 Und Rs 123,18 Rs 246,36

34
Grampo para Grampeador de até 100 folhas, 23/6,
com 1.000 unidades galvanizados.

5 Cx Rs 2s,47 Rs 127,3s

35 Lápis Preto ns 2 HB2 Redondo. 13 Und R§ o,4s Rs 5,8s

36 Livro de Protocolo - Correspondência Y+,L0ü folhas. Z Und RS i"3,i.8 R$ 26,36

37 Marca Texto, cores diversas. 15 Und
RS 3,40

Rs s1,oo

3B Molhador de dedos 12g. 5 Und Rs 3,40 Rs 1.7,00

39 Papel FotográÍico 44, pacote com 20 folhas. 5 Pct Rs L8,13 Rs 90,6s

40

Papel A4 branco. Especificações: Resma de papel44,
medindo 210mmx297mm, Tígramas/my, cada resma
contendo 500 folhas.

252 Resma Rs 25,00 Rs 6.300,00

47 Papel A4 c/100 folhas peso 40. 5 Pct Rs e,41 Rs 47,0s

42 PastaAZ Lombo Estreito, tamanho ofício. 45 Und Rs 17,40 Rs 783,00

43 PastaAZ Lombo Largo, tamanho ofício. 45 Und R§ 3.7,40 Rs 783,00

44
Pasta classificadora, com grampo plástico, medidas
345mm x 250mm.

ZO Und Rs 4,78 Rs es,60'

45 Pasta com elástico 4O cm, 5 Und R5 7,44 Rs 37,20

+6 Pasta com grampo trilho plásüco. ZA Und Rs 3,44 Rs 68,80

47
Pasta Suspensa Craft, haste e grampo plásticos, caixa
c/ 1A0 unidades.

ZO Und Rs 3,67 R5 73,40

48 Pendrive 64 GB USB. 4 Und Rs 66.00 R5 26400

49 Perfurador de papel 2 furos, até 40 folhas. 4 Und Rs se,eg R$ 23s,e6

50
Post-it [bloco adesivoJ, 200 folhas, sendo 4 blocos de

50 folhas, 38mm x 50mm.
20 Pct Rs 1s,94 R$ 318,go

N@

fü1à
f [ 5q

*

-l----

Régua,30 cm, cristal,

Suporte de Copos Descartáveis de
Í.íoltBolzo0ml.

Tesoura escolar, sem ponta.

Tinta para carimbo azul40ml.

Tinta para carimbo preto 40m1.

Tinta P/ Impressora Epson 5O4 Preto/Black

Tinta P/ Impressora Epson 5O4 Ciano/Cyan.

Tinta P/ Impressora Epson 504 AmarelolYellow.

Tinta P/ Impressora Epson 5O4 Magenta.

Teclado Comum.

Mouse ópüco cT 150.

AMARA MUNICIPAL DE A},IONTA
Rua Dona Haria Belo, n" 13í1, Gentro / CEP: ó2,54O-OOO -

G1{pJ H'0ó.582.5551000í-75 I CAF il" 0ó.920.4í7
Fone: (88) 3ó3ó-1177 I Fax (88) 3ó3ó-í4í4

Home pege:
E-mail:

cLÁusuLAquARTA- DA DURAçÃo oo coNTRATo:
4.L - O presente contrato vigerá até 31 de dezembro do corrente ano, contados a partir de sua

assinatura.

CIÁUSULAqUINTA- DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO:

5.1- O valor do Contrato poderá ser reajustado, observado o interregno mínimo de 12 (doze) meses,

contados a partir da data limite para apresentação da proposta. O índice de reajuste será o IGP -
M/FCV- índice Geral de Preços do Mercado.

CLÁUSULA SEXTA- DA FORMA DE PAGAMENTO:
6.1 - O pagamento será realizado mediante apresentação da Nota Fiscal de fornecimento do
material e recibo correspondente. A fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pela Câmara
Municipal de Amontada, que atestará a aquisição das mercadorias.

cLÁusuLA sÉnrun - DAs oBRTGAçÕEs DA coNTRATANTE:
7.L - A CONTRATANTE se obriga a proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias

ao pleno cumprimento das obrigaçôes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a

Lei ne 8.666/ 93 e suas alterações posteriores;
7.2 - Fiscalizar, por intermédio do setor competente, o recebimento das mercadorias
contratadas;
7.3 - Exigir fiel cumprimento do Contrato pela CONTRATADA;

7.4 - Verificar e atestar a adequabilidade à proposta, qualidade e quantidade das mercadorias;

GÂHARA iruNtcrPAL DE

AMONTADA

§@

ÂuanA MUNTcTPAL DE AMoilTAD
Dona l,laria Belo, no í31í, Gentro/ CEP: ó2,54O-OOO -

GHPJ H" Oó.542.555/OOOÍ-75 I COF lrl'0ó.920.417-9
Fone; (88) SC=C-lttl I Far (88) 363,6-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail:

7.5 - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações
implícitas;
7.6 - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato;
7.7 - Determinar a paralisaçâo da execução do Contrato quando, objetivamente, constatada
uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão;
7.8 - Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas;
7.9 - Providenciar os pagamentos à CONTRATADA à vista das Notas Fiscais / Faturas

devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CLÁU§ULA OITAVA - DAS OBRIGAçÕES DA CONTRATADA:

8.1 * Fornecer o objeto contratual de conformidade com as condiçôes e prazos estabelecidos
neste Termo;
8.2 - Manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação;
8.3 - Providenciar a imediata correção das deficiências elou irregularidades apontadas pela

CONTRATANTE;

8.4 - Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por
ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos envolvidos na

execução do contrato;
8.5 - Assumir inteira responsabilidade com todos os encargos e despesas diretas e indiretas de

caráter trabalhista, tributário e previdenciário decorrentes do presente Contrato;
8.6 - A CONTRATADA se obriga a apresentar junto à fatura de fornecimento dos materiais
solicitados, prova de regularidade à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço (FGTS), demonstrando situaçâo regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos
por lei. (Redação dada pela Lei ns 8.883, de 1994); e Prova de inexistência de débitos
inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos

termos do Título Vll-A da Consolidaçâo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no

5.452, de le de maio de 1943. (lncluído pela Lei ne L2.44A, de 2011).

cLÁusuLA NoNA - DAs ALTERAçÕES CoNTRATUATS:

9.L - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou
supressões dos materiais contratados, até o limite de 25% {vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no § 1q, art. 65, da Lei ns 8.666/93,
atualizada pela Lei ns 9.548198.

cLÁusuLA DÉcrMA - DAs sANçõEs ADM rN rsrRATrvAS:
10.1- - Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia defesa, a
Administração poderá aplicar à CONTRATADA, as seguintes sanções.
10.L.L - Advertência.
LA.L.Z - Multa:
a) De 5% {cinco por cento}, calculada sobre o valor a ser pago à CONTRATADA, pelo atraso
injustificado na execução do objeto contratual;
b) De LA% (dez por cento), sobre o valor do Contrato pela não execução total ou parcial do
objeto contratual e;

c) O valor das multas referido neste item será descontado "ex-ofício" da CONTRATADA,

mediante subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que mantenha
junto ao órgão e/ou, independente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial.

ryià
AMONTADA

L

s@

AMARA MUNICIPAL DE AMONTAD
Rua Dona l,laria Belo, n" í3íí, Centro I GEP: ó2,54O-OOO -

CHPJ lil' Oó.582.555/OOOí-75 / CGF H' Oó.92O. 417 -9
Fone: (88) 3ó3ó-rlTl I Fax (88) 363,6-r*14

AMONTADA Homepâgê:
E-mail:

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA REsc§Ão CoNTRATUAL:
11.1- O instrumento contratual poderá ser rescindido de conformidade com o disposto nos arts.
77 aBA da Lei ns8.666193;
t1,.z - Na hipótese de ocorrer à rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso l, da Lei ns
8.666/93, à CONTRATANTE são assegurados os direitos previstos no art. 80, inciso I a lV, §§ 1s a
4e, da Lei citada.

cLÁusuLA uÉcrrraa SEGUNDA- DA FrscALtzAçÃo Do oBJETo:
LZ.L - A execução do Contrato será acompanhada e fiscalizada pela Presidência, através de
servidor especialmente designado para este fim, de acordo com o estabelecido no Art. 67 da Lei

8.666193.

c LÁusu LA DÉcrMA TERcEIRA - DA DorAçÃo oRçAMENTÁRH:

L 13.1 - As despesas decorrentes da contratação do objeto deste Contrato correrá por conta da
Dotação Orçamentária n" L7.01.01.031.0001.2.LA3, elemento de despesa ne 3.3.90.30.00.

CIÁUSULA DÉCIMAQUARTA- Do PRAzo E DAs coNDIçÕE§ DE ENTREGA

t4.t - O prazo de entrega dos produtos é de 24 {vinte e quatro} horas, a contar da emissão da

ordem de fornecimento.

CIÁUSULA DÉCIMAQUINTA- Do FoRo:
15.1- Para dirimir qualquer controvérsia decorrente deste Contrato, o Foro competente é o do
Município de Amontada, Estado do Ceará, excluído qualquer outro por mais privilegiado que
seja, salvo nos casos previstos no art. 1-02, inciso l, alínea "d" da Constituição Federal.

E, estando às partes acertadas, assinam o presente lnstrumento, em 02 {duas) vias, perante duas
testemunhas que também o assinam, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos.

Amontada - CE,02 de fevereiro de 2023.

CÂHÀRÂ iIU'{ICIPÂL DE

?n** W I^4-,,P
Paulo Berg Melgaço

Presidente da Câmara Municipal
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

otlGú>trr,v'*<ai-n
^ Ju At, t -Al u+ A2l4'4e -'- á ,/ ',, {b4LV* d,a #

C&' Mao;lÍL
Glaucia M.Éastro Oliveira - ME

CNPJ n"48.815.343/0001-16
CONTRATADA

CPt n"oott-KQ1.1q4 - 6n CPF n" oJzt. S9i. +4< -a2-.